
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 9 - PATRIMONIO ED APPALTI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 91 del 16-12-2020 N° 1482 del 16-12-2020

OGGETTO:

Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto relativo al
"Servizio integrato di conduzione, custodia, controllo,
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti di depurazione comunali per il periodo di mesi 24".
Approvazione Bando e Disciplinare di Gara.

CIG:84906398F3

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 9 - PATRIMONIO ED APPALTI

IL DIRIGENTE

Premesso che, essendo in scadenza gli attuali contratti relativi alla “Conduzione degli impianti di depurazione
comunali” sia dell’A.U. di Rossano che dell’A.U. di Corigliano, trattandosi di servizio di pubblico interesse, si
rende necessario provvedere, con estrema urgenza, alla predisposizione di una nuova procedura di gara come
previsto dalla legge;
Posto che con Determina Dirigenziale del SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA N° 37 del 03-11-2020 (Reg. Gen.
N°  1200 del 03-11-2020) e successiva determinazione di rettifica n. 85 del 15/12/2020 (Reg. gen. 1467 del
15/12/2020), quì interamente richiamate, sono stati approvati gli elaborati progettuali relativi al “Servizio
integrato di conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
depurazione comunali per il periodo di mesi 24 ” predisposti dal tecnico comunale Geom. Antonino Campana e
vistati dal RUP Ing. Francesco Favaro, dell’importo complessivo di € 2.280.000,00 consistenti in:

Allegato 1 Capitolato d’oneri;
Allegato 2 - manuale di manutenzione ordinaria, straordinaria e programmata;
Allegato 3 Relazione descrittiva impianti;



Allegato 4 Quadro Economico;
Allegato 5 Schema modalità e criteri di aggiudicazione della gara.

Preso atto che, come espressamente indicato nella sopra determinazione n. 37 del 03/11/2020,  si è ritenuto di
impostare la gara in oggetto mediante una procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma  1, lett. sss), 60  e
71  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, e  contestualmente è stato demandato al Responsabile del servizio
Contratti  la predisposizione degli atti di gara, ( Bando e Disciplinare di gara e  relativi allegati) al fine di dare
esecuzione al provvedimento;
Considerato che l’importo complessivo posto a base di gara (durata del servizio 24 mesi) è pari ad €.
2.000.000,00 oltre iva, di cui €. 1.960.000,00 soggetto a ribasso ed €. 40.000,00 per oneri di sicurezza (non
soggetto a ribasso), oltre iva come per legge.
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Preso atto che in aderenza al combinato dispostosto  dall'art. 192 c. 1 del D.lgs.  267/2000  e dell'art. 32   del
D.lgs. 50/2016, nei provvedimenti dirigenziali sopra richiamati si evince che il fine del contratto è di consentire
l'ottimaleefficienza della depurazione, il regolare smaltimento dei materiali di risulta provenienti dai
trattamenti depurativi, nonchè tutti i rifiuti provenienti dalle attività di manutenzione  dei macchinari e dei
manufatti presenti sugli impianti; l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Francesco Favaro considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto
all’appalto stesso;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento
non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva);
Dato atto:
che questa Amministrazione intende affidare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza-
(SUA-CS), lo svolgimento della procedura di gara in ossequio a quanto stabilito nella convenzione
sottoscritta in data 19 giugno 2018 tra questo Comune e la SUA.CS ed approvata con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n. 4 del 23 maggio 2018,
che le spese da corrispondere alla SUA.CS per l’espletamento della gara  di che trattasi ammontano  ad €-
10.000,00 (1/4 dell’incentivo di cui all’art. 113 c. 5 del D.Lgs. 50/2016) precisando che le stesse sono
previste nel quadro economico dell’appalto;

Precisato che la spesa complessiva dell’appalto pari ad € 2.280.000,0 trova copertura finanziaria per come
segue:
€ 1.011.451,47 sui capitoli di P.E.G. n. 1388, n. 102469, n.  105433 e n. 1392 per € 325.636,47 annualità
2021;



€ 1.140.000,00 sul cap. di P.E.G. n. 1388, n. 1392, 102469, n. 105433  annualità 2022;
€     128.548,53 sul capitolo di P.E.G. 1392 annualità  2023;

Visto che il competente servizio gare ed appalti ha predisposto lo schema di  Bando, il Disciplinare e tutti gli atti
di gara correlati, per l’affidamento del servizio specificato in oggetto;
Ritenuto di provvedere all’approvazione degli atti di gara sopra indicati;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

Di approvare le premesse della presente determinazione;1.
Di stabilire che per l’affidamento del “Servizio integrato di conduzione, custodia, controllo, gestione,2.
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione comunali per il periodo di mesi
24” si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs.
19 aprile 2016, n. 50 s.m.i., assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, giusta determinazione del Settore 13 - Ambiente
ed Energia n . 37 del 03/11/2020 Reg. gen. n. 1200 del 03/11/2020;
Di approvare lo schema di  Bando e di Disciplinare di gara, nonché i relativi documenti acclusi,3.
predisposti dal servizio gare e appalti, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;
Di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) tutti gli atti per lo1.
svolgimento della procedure di gara;
Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché  ritenuta idonea;2.
Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio comunale.3.
di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.4.
267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali
sono evincibili dal Capitolato Speciale d’Appalto.
Di stabilire che il contratto con la Ditta aggiudicataria sarà stipulato mediante atto pubblico5.
amministrativo, secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
Di precisare che la spesa relativa all’importo complessivo dell’appalto pari ad € 2.280.000,0 trova6.
copertura finanziaria per come segue:
€ 1.011.451,47 sui capitoli di P.E.G.  n. 1388, n. 102469, n. 105433 e n. 1392 per € 325.636,47 annualità
2021;
€ 1.140.000,00  sui capitoli 1388, 1392, 102469 e 105433 annualità 2022;
€     128.548,53 sul caipolo di P.E.G. n. 1392 annualità 2023;
Di rendere noto:7.
che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs.-
33/2013 e verrà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.



che  il Responsabile Unico del Procedimento è, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’ing.-
Francesco Favaro.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo8.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di trasmettere il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza:9.
All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.-
Responsabile del Servizio Finanziario.-
Al Responsabile del Procedimento.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 9 - PATRIMONIO ED
APPALTI

 Giuseppe Calabrò  Danilo FRAGALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


